
TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287442

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2011
Objeto: Contratação de solução ON DEMAND (software como 
serviço) para atendimento a portadores de deficiência auditiva 
ou de fala pelo serviço de atendimento ao cliente – SAC do Banco 
do Estado do Pará S/A, conforme especificações e condições 
constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Juliana Naif Bastos Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287476

Dispensa: 13/2011
Data: 22/09/2011
Valor: 792.000,00
Objeto: Locação de 01 bem imóvel localizado na Av. Weyne 
Cavalcante, S/N°, no município de Canaã dos Carajás/PA, 
destinado ao funcionamento de Agência Bancária do BANPARÁ
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: Moacir Antônio Spanhol
Endereço: Av Weyne Cavalcante, Bairro: Jardim das Palmeiras, 
115
CEP. 68537-970 - Canaã dos Carajás/PA
Complemento: apto 101
Telefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287452

Dispensa: 12/2011
Data: 22/09/2011
Valor: 65.400,00
Objeto: Locação de 01 bem imóvel, localizado na Av. 13 de 
de maio, S/N, bairro Centro, Brejo Grande do Araguaia/PA, 
destinado ao funcionamento de PAA do BANPARÁ
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. X, da Lei N.° 8.666/93
Contratado(s):
Nome: Maria Alexandrina de Sousa
Endereço: Av. 13 de Maio, Bairro: Feirinha, 293
CEP. 68521-970 - Brejo Grande do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287252
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 277653

Contrato: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de fornecimento de alimentos de uso comum
Valor Total: 8.312,00
Data Assinatura: 23/08/2011
Vigência: 23/08/2011 a 22/08/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIA LTDA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PAEmail: facilitesltda@gmail.com
Telefone: 9132696092
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287278
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 279855

Contrato: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S), NA FORMA ESTIMADA, 
PARA FORNECIMENTO DE CARTUCHOS E TONERS PARA 
IMPRESSORAS
Valor Total: 5.930,00
Data Assinatura: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 24/08/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LICIT. COM DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA – 
EPP.
Endereço: R José de Alencar, 162
CEP. 15013-120 - São José do Rio Preto/SPTelefone: 1733531460 
Fax: 1733531460
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287220

PORTARIA Nº. 184  DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
Considerando o Regime Interno da EGPA, do previsto no art. 199 
da Lei nº 5.810/1994, e;
Considerando o memorando nº 003/2011-CS/DG, de 
20/09/2011;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo nº. 
311346/2011 de 10/08/2011, designado pela Portaria nº. 
150 de 12/08/2011, publicada no DOE nº. 31.985 de 25/08/2011, 
de acordo com o Parágrafo Único do art. 201 da Lei 5.810/1994.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287524

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, NA 
FORMA ESTIMADA, DE PAPEL A4
Entrega do Edital: 27/09/2011
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: EGPA
Data da Abertura: 07/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339030      0101000000          
Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 106, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287460

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2011. 

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 200.704,00 (Duzentos Mil, 
Setecentos e Quatro Reais), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 106, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  FUNSAU         
     Investimentos   0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
       

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0103 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
  SUSIPE         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00
      Obras e Instalações        
                 0660 0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

RECONQUISTANDO A CIDADANIA   0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00

  SUSIPE        

                0660 0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE   0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

  FUNSAU        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
 

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

0660 - Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00

TOTAL 0,00 120.000,00 0,00 80.704,00 200.704,00

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287446

PORTARIA Nº 1017 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula
n°

Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

25356/1 Antonio Carlos Lopes Leal 2010 - 2011 03/10 a 01/11/2011

568090/1 Ariene Souto Pinho 2009 - 2010 03/10 a 01/11/2011

13463/1 Chenia Elfrisa Tortola Burlamaqui 2010 - 2011 10/10 a 08/11/2011

28193/1 Dário Lisboa Fernandes Júnior 2010 - 2011 13/10 a 11/11/2011

5091462/1 Denísio de Jesus Costa Lima 2009 - 2010 03/10 a 01/11/2011

28916/1 Fernando Augusto Santos da Costa 2009 - 2010 03/10 a 01/11/2011

57175256/1 Helton Castro França 2009 - 2010 06/10 a 04/11/2011

25933/1 Júlia Maia da Silva 2010 - 2011 03/10 a 01/11/2011

5486343/2 Júlio Cezar Barros Borba 2010 - 2011 03/10 a 01/11/2011

55588478/1 Luciana Quemel Pires 2010 - 2011 13/10 a 11/11/2011

26476/1 Orlando Santana Rosa 2009 - 2010 03/10 a 01/11/2011

5843987/2 Syane de Fátima Braga Neves 2010 - 2011 03/10 a 01/11/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRÍGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287711

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Sistema de Gravação de Chapas Térmicas, novo e de 1º uso, na 
forma descrita e especificada no Anexo V – Termo de Referência 
deste edital.
Entrega do Edital: A partir de 27/09/2011 na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000       449052     0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


